vt plurimum

verbi accidit.

**Ad 1. loc. &c.  
S. Thom.** verbi productio, dicitur absolutè quòd per omnem intellectionem verbum producitur. Sed neque S. Thomas hoc his verbis affirmit, sed ait quemcunque intelligentem verbum producere, quod est verissimum: quicunque enim intelligit, producit verbum, sed non perpetuo & necessariò. Quam questionem cū S. Thomas non tractauerit, non est concedendus tulisse de ea sententiam istis verbis. Quod autem ait hoc ipso quòd intelligit, verbum producere, & nos concedimus; nam vt plurimùm intellectio ne quā utimur, ex propria ratione illius producimus verbum; sed non negat S. Thom. posse accidere vt sit aliqua intellectio alterius speciei, quæ non sit verbi productio, vt de beatis necessariò est dicendum.

**Ad 4.** At verò q. 4. de Veritate non ait de omni intellectione verbum procedere, sed omne verbum de intellectione, vt & nos sentimus. Nam eo loco S. Doctor vult ostendere verbum non esse essentiale in Deo, quia id quod est essentiale in Deo, non procedit ab alio; verbum autem quodcūque procedit ab intellectione; quare non affirmit per omnem intellectionem verbum procedere, sed omne verbum ab intellectione procedere. Ad argumentum concedimus antecedens; quòd non per omnem intellectione producatur verbum; sed negatur consequentia; quòd productio verbi accidat intellectioni, nisi forte eo loquēdi more, quo dicimus accidere animali vt sit homo; quia non omne animal est homo. Ea igitur species intellectonis, quæ est productio verbi, essentialiter, & necessariò id sibi vendicat, vt diximus. Ad id verò quo instatur, consequi vt per omnem actionem producatur terminus, negamus consequentiam; & ad probationem iam anteà respondimus species oppositas posse conuenire non solùm in uniuoco genere, sed etiam in aliquo analogo.

**Species oppo-**  
**sitæ possunt**  
**conuenire in**  
**analogo.**

**19.**  
**Ad 8.**

**Aristoteles**  
**explicatur pri-**  
**mō.**

Quo pacto dīci polsit productio verbi accidere intellectioni.

Ad octauū similitèr pro tuenda assertione, quòd in cognitione rei nō cognoscatur à nobis verbum. Respōdendū est, & ante alia interpretandus Aristoteles, dū ait esse eundē motū ad imaginem, & rē in imagine: illud enim verissimū est, vbi cūque est motus in imaginem, vt in rem cognitam; quasi dicat ea cognitione qua cognoscitur imago, cognosci rē in imagine repräsentatā; sed non affirmit Ari-

**A** stoteles eundē esse motū in rē, & imaginē, quasi necesse sit cognosci rem in imagine, quod falsum est. Præterea nos concedimus eundē esse motū intelligētiæ in verbū, & rē intellectā; sed ad hoc, vt per verbū feratur in rē ipsam, nō est necesse vt intelligatur verbū; quāvis enim intellectio feratur in imaginē intelligibilem, quę est verbū, suo modo, quatenus in illa rē intelligimus; ista tamē imago, eò quòd est forma ipsius intelligentis, habet hoc propriū sibi, vt res in illa intelligatur, et si imago ipsa nō intelligatur, vt declaratum est, ad eum modū quo utimur etiam specie impressa non speculādo illam. De exemplis verò appositis à S. Thom. non opus est anxious nos esse, cū nō sit necessaria similitudo in omnibus: verbū autē dicit simile speculo, forte quia speculum est mediū cognitionis, quasi rei absētis; quia cernimus in speculo, quæ oculis nō cernimus. Similiter lux est mediū visibile qua cernimus res alias, & habet se lux non solū ex parte potētiæ mouendo illā, sed ex parte obiecti terminādo; & ita est quasi terminus in quo res cernimus, in quo imitatur verbum: in hoc verò quòd speculū & lucē intuemur, hæc non sunt similia verbo, quod non intuemur. Quæ verò affert Gregorius ex S. Aug. & Cōment. nihil faciunt ad rē; nam hoc solum affirmat, quòd intelligens apud se concipiāt in mente quandā rei similitudinē in qua rē perspicit; quod nos minimē negamus. Illa autē verba S. Aug. 8. de Trinit. c. 6. & similia interpretanda sunt. Id, inquit, quod animo cerno dum voce profero, Cartago, id in memoria est verbum eius, significat enim quòd ipsa Cartago, Explicatur. quam animo contemplor, in ipso animo & intellectu est verbum eo loquēdi modo, quo S. Thom. dixit verbum esse rem intellectam. Ad argumentum responderetur concedendo maiorem propositionē, quòd terminum actionis necesse est terminare illam; sed negatur minor, quòd verbum terminare sit intelligi: verbum enim terminat intellectiōnem per hoc duntaxat, quia in illo rem intelligimus.

Ad confirmationem responderetur rem non posse intelligi in aliquo medio non cognito ipso medio, si medium illud intelligibile sit extra intellectum. At nos ponimus verbum vt medium intelligibile in ipso intellectu, quo formaliter terminatur, et si non cognoscat suū terminum.

**Secundò.**

**Ad exempla**  
**S. Thom.**  
**In quo simili-**  
**lia verbo.**  
**i. speculi,**

**z. lucis.**

**In quo dissi-**  
**milia.**

**Ad Gregor.**  
**ex S. Aug.**  
**& Cōmēt.**

**S. August.**

**Explicatur.**

**Ad rationem.**

**Verbum ter-**  
**minare est in**  
**illo rem intel-**  
**ligi.**

**Ad confirm.**  
**Medium intel-**  
**ligibile nō ne-**  
**cessariò cog-**  
**noscitur, si sit**  
**in ipso intel-**  
**ctu.**